
 

 

COMUNE DI BURIASCO 
 

                          Città Metropolitana di Torino 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

UFFICIO UNIFICATO AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. E AMBIENTE 

N. 64 DEL 29/07/2022 
 

OGGETTO: REDAZIONE PROGETTO ELETTRICO E DIREZIONE LAVORI OPERE DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE DELLA 

SCUOLA DELL'INFANZIA E DEL MICRONIDO. AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO 

DI SPESA. SMART CIG: ZBD375813C           

 
 
 

COPIA CONFORME  
ALL'ORIGINALE 

 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

02/02/2023 

 
Buriasco, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MASERA dott. Gabriele 
 
 
 

 
 



 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

UFFICIO UNIFICATO AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. E AMBIENTE 

 

N. 64  DEL 29/07/2022 

OGGETTO: REDAZIONE PROGETTO ELETTRICO E DIREZIONE LAVORI OPERE DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E DEL 

MICRONIDO. AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA. SMART CIG: ZBD375813C           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI i decreti del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno del 14 e 30 gennaio 2020 - pubblicati, rispettivamente, nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 
17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, recanti l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020 e 
per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 
2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche 
in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari, complessivamente, a 
497.220.000 euro sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

RILEVATO che, sulla base della popolazione residente calcolata dall’ISTAT al 1° gennaio 2018, il 
Comune di Buriasco risulta assegnatario di un contributo complessivo pari a €. 50.000,00; 

APPURATO che i fondi in argomento risultano confluiti nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 21/06/2022 con la quale si è deliberato che 
la volontà dell’Amministrazione Comunale è quella di utilizzare il suddetto contributo di € 
50.000,00 per l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto di illuminazione 
con sostituzione dei corpi illuminanti presso la Scuola dell’Infanzia, il Micronido e la mensa 
scolastica; 

PRESO ATTO che gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 
settembre 2022, a pena di decadenza; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Unificato Area Tecnica - Centrale 
Unica di Committenza n. 04 del 09/04/2020 con cui era stato affidato l’incarico per la redazione di 
un progetto elettrico per l’efficientamento energetico degli impianti di illuminazione della Scuola 
Secondaria di I Grado, della Scuola Primaria e della Scuola Materna, allo studio PROJECAD di Per. 
Ind. Ghinaudo Dario di Cercenasco (To); 

DATO ATTO che il seguente incarico non era poi stato svolto in toto, ma limitato alla redazione del 
progetto relativo alla Scuola Secondaria di I Grado e alla Scuola Primaria; 

RILEVATA la necessità di individuare un professionista abilitato a cui affidare l’incarico per la 
progettazione e direzione lavori dell’intervento in oggetto; 

RICHIAMATO l’art. 31, comma 8, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che: 
“Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei 
lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, 
…, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore 



 

alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, 
lettera a)…”; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., secondo cui: 
“Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 
2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 
pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. 
In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità 
giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di 
due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei 
casi di cui al comma 2, lettera b). Il mancato rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la 
mancata tempestiva stipulazione del contratto e il tardivo avvio dell’esecuzione dello stesso 
possono essere valutati ai fini della responsabilità del responsabile unico del procedimento per 
danno erariale e, qualora imputabili all’operatore economico, costituiscono causa di esclusione 
dell’operatore dalla procedura o di risoluzione del contratto per inadempimento che viene senza 
indugio dichiarata dalla stazione appaltante e opera di diritto”; 

RICHIAMATO altresì l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, in forza del quale: “Fermo 
quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità̀: … a) affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati 
tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione.”; 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., 
secondo cui: “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”; 

RICHIAMATE le vigenti Linee Guida ANAC n. 1, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., recanti 
“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016, e successivi aggiornamenti; 

CONTATTATO in merito lo studio PROJECAD di Per. Ind. Ghinaudo Dario sito in Cercenasco (TO), in 
Via Regina Margherita n. 1, P. IVA: 06435190019 C.F. GHNDRA68H08G674T, in quanto già 
conoscitore della tipologia di intervento da svolgere e come completamento della redazione dei 
progetti elettrici per l’efficientamento energetico degli impianti di illuminazione degli edifici 
scolastici comunali già affidatagli con determinazione n. 04 del 09/04/2020, 



 

VISTO il preventivo di P 51/2022 del 21/07/2022 acclarato al ns. Prot. n. 0002957 del 29/07/2022, 
trasmesso dal suddetto operatore economico, che prevede un costo per l’incarico pari ad € 
1.500,00 oltre € 75,00 per cassa previdenziale 5% oltre € 346,50 per IVA al 22% e quindi per un 
totale complessivo ammontante ad € 1.921,50; 

RITENUTA la suddetta offerta congrua e rispondente alle esigenze dell’Ente; 

RITENUTO pertanto di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della 
Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 31, comma 8 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., 
all’affidamento diretto dell’incarico in oggetto ed al contestuale impegno di spesa ad apposito 
capitolo di bilancio; 

DATO ATTO che alla presente è stato attribuiti il SMART CIG: ZBD375813C; 

VISTO l’esito positivo del Casellario delle Annotazioni riservate dell’ANAC; 

VISTO l’esito positivo del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito mediante 
accesso al sistema DURC Online messo a disposizione da INPS ed INAIL;  

RILEVATA l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e dalle Linee 
Guide ANAC n. 15, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti 
pubblici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 494 del 05 giugno 2019; 

VISTI: 
- Il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- Lo Statuto Comunale vigente; 
- Il provvedimento del Vice Sindaco n. 3 del 04/01/2022 di nomina del Responsabile del 

UFFICIO UNIFICATO AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. E AMBIENTE 
- Il provvedimento del Sindaco n. 8 del 17/05/2022 di nomina del Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario; 

RICHIAMATE: 
- La deliberazione C.C. n. 10 del 28/01/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2022/2024; 
- La deliberazione G.C. n. 11 del 28/01/2022 di assegnazione delle risorse del P.E.G. ai 

Responsabili dei Servizi; 

DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamata per farne 
parte integrante e sostanziale; 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii. l’incarico per la 
redazione di un progetto elettrico per la manutenzione straordinaria dell’impianto di 
illuminazione con sostituzione dei corpi illuminanti presso la Scuola dell’Infanzia, il Micronido 
e la mensa scolastica e relativa direzione lavori allo studio PROJECAD di Per. Ind. Ghinaudo 
Dario sito in Cercenasco (TO), in Via Regina Margherita n. 1, P. IVA: 06435190019 C.F. 



 

GHNDRA68H08G674T al prezzo di € 1.500,00 oltre € 75,00 per cassa previdenziale 5% e € 
346,50 per IVA al 22% e quindi per un totale complessivo pari ad € 1.921,50; 

3. Di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, 
secondo periodo del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

4. Di dare atto che sono state regolarmente esperite tutte le verifiche obbligatoriamente 
previste dalle succitate Linee Guida ANAC n. 4; 

5. Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 1.921,50 
(di cui € 75,00 per 5% Cassa Previdenziale e € 346,50 per IVA al 22%) imputandolo come 
segue: 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Missione 01 Programma 05 Titolo 2 Macroagg. 202 

Cap./Art. 3151/99 Descrizione MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO 

COMUNALE MEDIANTE CONTRIBUTO 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

Creditore Projecad di Per. Ind. Ghinaudo Dario 

Causale Redazione progetto elettrico e direzione lavori efficientamento energetico 

Importo € 1.921,50 (€ 1.500,00 + € 75,00 per 5% Cassa Previdenziale + € 346,50 per IVA) 

 
6. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dalla ditta nel 
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e s.m.i. e previa verifica della conformità della 
fornitura effettuata; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267);  

8. Di dare atto che: 

• Ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000 e s.m.i. il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 
1 della Legge 208/2015; 

• Il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sulle coordinate 
postali/bancarie, così come comunicato dal creditore ai sensi della Legge 136/2010 e 
che il CIG da indicare sull’ordinativo di pagamento è il seguente: ZBD375813C; 

9. Di precisare che: 

• il RUP, di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è Carlo MANAVELLA; 

• l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
L. n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice 
fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica 
relativa ai dati trasmessi; 

10. Di stabilire che: 



 

• Il contratto con l’operatore economico Projecad di Per. Ind. Ghinaudo Dario venga 
stipulato a corpo, mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai 
sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

• La suddetta ditta si obbliga a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonché le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sul predetto conto corrente; 

• Qualora le transazioni relative al presente contratto siano eseguite senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane SPA, il presente contratto si intende risolto di 
diritto, secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 8, della L. 136/2010; 

11. Di dare atto, inoltre, che: 
a. La presente determinazione, viene pubblicata nella sezione “Amministrazione 

Trasparente – Affidamenti incarichi” del sito web istituzionale (art. 15, D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33); 

b. La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 
32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 

c. Il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, è 
pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Atti on line” (art. 23 del D. Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO UFFICIO UNIFICATO AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. E AMBIENTE 

 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Buriasco, lì 29/07/2022 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MANAVELLA Carlo 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[ ] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[X] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno 
Imp 

/ 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

ZBD375813C 2022 236 6130 3151 99 U.2.02.01.09.999 
PROJECAD DI 
GHINAUDO 

DARIO 

Redazione progetto elettrico e direzione 
lavori efficientamento energetico degli 
impianti di illuminazione della scuola 
dell'infanzia e del micronido 

1.921,50 

 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 

                                                €       

 

Buriasco, lì 29/07/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to:MAGLIO Simone 

 
 

 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Buriasco, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

      
 
 


